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„RYNEK JEST DLA WSZYSTKICH”

Ryn ko we hi ty z Cie szy na 
Wy ko na na z drew na i me ta lu cho in ka, któ ra po roz ło że niu peł ni fun kcję świecz ni ków to pier wszy z pro jek tów wdro żo ny do pro duk cji w przed się bior stwie pro wa dzo nym 

przez Fun da cję Roz wo ju Przed się bior czo ści Spo łecz nej „Być Ra zem” w Cie szy nie. Po mysł ele gan ckie go ga dże tu re kla mo we go po wstał w ra mach projektu „De sign spo łecz ny”.

W ra mach wspól nej ini cja ty wy Wy dzia łu Wzor -
nic twa Aka de mii Sztuk Pięk nych w War sza wie, iz ra -
el skiej Po li tech ni ki w Ho lon oraz In sty tu tu Ada ma
Mic kie wi cza wWar sza wie po wsta ły nie zwy kłe przed -
mio ty. Wpro jek cie pro wa dzo nym przez prof. Mi cha -
ła Ste fa now skie go z ASP oraz prof. Ga da Char ne go
z In sty tu tu Tech ni ki w Ho lon bra li udział stu den ci
obu uczel ni. Uczest ni cy war szta tów de si gnu „Od idei
do obiek tu – od obiek tu do pro duk tu” wDłu że wie za -
pro jek to wa li fan ta zyj ne wa zo ny, mi sy, wie sza ki, sto -
ja ki na wi no oraz skar bon ki. 

Stu den ci bra li udział w ca łym pro ce sie pro jek to -
wym, od po wsta nia kon cep cji da ne go pro duk tu do
stwo rze nia go to we go wy ro bu. W swo jej pra cy kie ro -
wa li się moż li wo ścia mi tech no lo gicz ny mi war szta -
tów Fun da cji Roz wo ju Przed się bior czo ści Spo łecz -
nej „Być Ra zem” zCie szy na, zaj mu ją cej się m.in. ak -
ty wi za cją osób dłu go trwa le bez ro bot nych i za gro żo -
nych wy klu cze niem spo łecz nym. Pro jek tan ci od po -
wia da li nie tyl ko za wi zu al ną stro nę przed mio tów,
ale rów nież za wy kre o wa nie mar ki pro duk tu, opra -
co wa nie kon cep cji ele men tów wspar cia sprze da ży
umoż li wia ją cych je go sku tecz ne fun kcjo no wa nie na
ryn ku.

Atrak cyj ne wzo ry 
Po wsta ło dzie sięć atrak cyj nych przed mio tów (każ -

dy w dwóch wer sjach – pol skiej i iz ra el skiej), wy ko -
na nych zpro stych ma te ria łów, zktó rych fun da cja Być
Ra zem wy bra ła kil ka do se ryj nej pro duk cji. Wię -
kszość z nich za pro jek to wa no z drew na i me ta lu tak,
by po my sły stu den tów ła two moż na by ło wdro żyć
w ży cie.

-Na szą in ten cją by ło, aby po wsta ły rze czy do brze
za pro jek to wa ne, do brze wy ko na ne, dzię ki któ rym
po ja wia się moż li wość zro bie nia cze goś do bre go – opi -
su je pro jek ty prof. Mi chał Ste fa now ski z Aka de mii
Sztuk Pięk nych w War sza wie. 

Pro jek ty mło dych de si gne rów po ka za no na wy -
sta wach w Ga le rii Po li tech ni ki w Ho lon w Iz ra e lu,
w Ślą skim Zam ku Sztu ki i Przed się bior czo ści w Cie -
szy nie, a osta t nio w ga le rii Sa lon Aka de mii w War -
sza wie. 

Wszyst kie pro duk ty – zdję cia i opi sy oraz in for -
ma cje o au to rach prac znaj dzie my na stro nie in ter ne -
to wej: www.do bre rze czy.eu.

Uni katowe przed mio ty 
- Wcześ niej by liś my pod wy ko naw ca mi dla róż -

nych firm, te raz bę dzie my pro du ko wać atrak cyj ne,

uni katowe przed mio ty za pro jek to wa ne spe cjal nie dla
nas przez mło dych de si gne rów i pro jek tan tów – cie -
szy się Da riusz Bo żek z Fun da cji Roz wo ju Przed się -
bior czo ści Spo łecz nej „Być Ra zem”. – To owie le cie -
ka wsza pra ca i moż li wość wyż szych za rob ków. Za -
in te re so wa nie jest już spo re, np. na świecz nik wkształ -
cie cho in ki ma my zle ce nia już na wrze sień i li sto pad
te go ro ku. 

Cho in ka to pier wsza pra ca, któ ra zo sta ła wdro żo -
na do pro duk cji przez Fun da cję. Ten ele gan cki ga -
dżet mo że być świet nym po da run kiem świą tecz nym.
Na do da tek moż na go wy ko rzy sty wać przez ca ły rok.
Cho in kę roz kła da się na trzy świecz ni ki pa su ją ce do

róż nych oka zji wcią gu ro ku. Au to rem wer sji pol skiej
pro duk tu jest Agniesz ka Wi czuk, nato miast iz ra el -
skiej – Oran Ber tel sen. 

La da dzień oso by za gro żo ne wy klu cze niem spo -
łecz nym za trud nio ne wra mach przed się bior stwa spo -
łecz ne go Cen trum Edu ka cji So cjal nej w Cie -
szy nie za czną pro du ko wać po łą czo ne (w for -
mie wa gi) świn ki skar bon ki. Au tor „Pig gy
Bank”, Mar cin Ebert z ASP, za pro jek to wał
je w ta ki spo sób, że świn ka, w któ rej znaj du -
je się wię cej osz częd no ści, prze wa ża tę, wktó -
rej jest mniej mo net, co po ka zu je np., kto
jest bar dziej osz częd ny. Z ko lei No ga
We iss przy go to wa ła se rię ka se tek
na pie nią dze tak, by przy po mi na -
ły kształ tem zwie rzę ta. Mo że my
wy brać skar bon kę świn kę, by ka
czy sło ni ka.

Nie ba wem do pro duk cji tra -
fi tak że skła da ny, wy ko na ny
zdrew na sto jak na wi no pro jek -
tu Pa wła Ko wal skie go, wy ko -
rzy stu ją cy bu tel ki ja ko ele ment kon struk cyj ny. Iz ra -
el ska pro jek tan tka Da na Yi chye Shwach man swój sto -
jak na wi no za pro jek to wa ła z alu mi nium. 

Ko lej nym pro duk tem, któ ry ma szan sę wejść do
se ryj nej pro duk cji w przed się bior stwie spo łecz nym,
jest mo du ło wy ze staw pod kła dek na stół (pro jekt Ja -
na Bu czka i Kla u dy ny Kry siak). Cie ka wym roz wią -
za niem mo że być tak że pro jekt bla tu na biur ko, wktó -
rym wy cię te miej sca poz wa la ją na szyb kie upo rząd -
ko wa nie po roz rzu ca nych do ku men tów i zor ga ni zo -
wa nie prze strze ni. Za pro jek to wał go Łu kasz Wy so -
czań ski. 

De sign spo łecz nie od po wie dzial ny 
Mło dzi twór cy o swo ich pro jek tach mó wią „de -

sign spo łecz nie od po wie dzial ny”. Z jed nej stro ny cho -

dzi o stwo rze nie pięk nych przed mio tów i osią gnię cie
do cho dów z ich pro duk cji. Z dru giej nato miast, o po -

moc lu dziom, któ rzy bę dą je wy twa rzać.
Do brze wy my ślo ne, wy ko na ne iwy pro -
mo wa ne mo gą po móc po do piecz nym
Fun da cji w od zy ska niu po czu cia włas -
nej war to ści i po wro cie do spo łe czeń -
stwa. Pro ste, ale efek tow ne przed mio -
ty za pro jek to wa ne przez stu den tów
zPol ski i Iz ra e la, współ pra cu ją cych wra -
mach pro jek tu „De sign spo łecz ny”, ma -
ją szan sę stać się ryn ko wy mi hi ta mi.

Da riusz Bo żek pod kre śla, że jest to
nie zwy kle istot ne, aby pro duk ty i usłu -
gi przed się biorstw spo łecz nych by ły po -
strze ga ne ja ko mod ne i atrak cyj ne.
Pier wsze za mó wie nia do wo dzą, że uda -

ło się stwo rzyć nie zwy kle in te re su ją cą
ofer tę. Te raz waż ne jest, aby zpo wo dze niem

wpro wa dzić ją na ry nek. 
BAR BA RA WAR PE CHOW SKA

Do dat ko we in for ma cje: 

Fun da cja Roz wo ju Przed się bior czo ści 
Spo łecz nej „Być Ra zem”, 

ul. Wa ło wa 4, Cie szyn,
tel. 33 851 41 03, 501 771 619.

fun da cja byc ra zem@wp.pl
www.do bre rze czy.eu

Pro jek ty mło dych de si gne rów po ka za no na wy sta wie w Ślą skim Zam ku Sztu ki i Przed się bior czo ści w Cie szy nie 

Pod czas wer ni sa żu (od le wej) prof. Mi chał Ste fa now ski z ASP w War sza wie, Ma riusz An dru kie wicz, pre zes Fun da cji Roz wo ju
Przed się bior czo ści Spo łecz nej „Być Ra zem”, oraz Ewa Go łę biow ska, dy rek tor Ślą skie go Zam ku Sztu ki i Przed się bior czo ści
w Cie szy nie 

O pro jek cie kla stra spo łecz ne go w Cie szy nie, ko -
lej nym in no wa cyj nym przed sięw zię ciu, wktó rym
li de rem jest Fun da cja Roz wo ju Przed się bior czo -
ści Społecznej „Być Ra zem” czy taj na stro nie 4.

Cho in ka – świecz nik 
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Uczest ni cy 5. Dni Eko no mii Spo łecz nej, któ re
od by ły się 9 lu te go w Ślą skim Zam ku Sztu ki i Przed -
się bior czo ści w Cie szy nie, dys ku to wa li o współ pra -
cy pod mio tów eko no mii spo łecz nej z biz ne sem. Bli -
sko 70 osób za sta na wia ło się, czy przed się bior stwa
spo łecz ne sta no wią kon ku ren cję dla firm tra dy cyj -
nych, czy pod mio ty eko no mii spo łecz nej miesz czą
się w kon cep cji wol ne go ryn ku, jak na le ży bu do wać
mo del współ pra cy pod mio tów eko no mii spo łecz nej
z sa mo rzą da mi. Uczest ni cy spot ka nia szu ka li też od -
po wie dzi na py ta nia zwią za ne z miej scem pod mio -
tów eko no mii spo łecz nej na współ czes nym ryn ku
pra cy. 

Do bre przy kła dy
- Po przez uka za nie przed się biorstw tra dy cyj nych,

współ pra cu ją cych z pod mio ta mi eko no mii spo łecz -
nej, in sty tu cji trze cie go sek to ra świad czą cych usłu -
gi dla biz ne su oraz po wsta ją ce go w Cie szy nie kla -

stra łą czą ce go dzia ła nia wszyst kich seg men tów ryn -
ku, chce my za chę cić do stwo rze nia plat for my współ -
pra cy po mię dzy dru gim i trze cim sek to rem – pod -
kre śla ła Ma gda le na Mi ke ze Sto wa rzy sze nia Współ -
pra cy Re gio nal nej, or ga ni za to ra spot ka nia w Cie szy -
nie.

Te mu ce lo wi sprzy ja ły rów nież pre zen ta cje przy -
kła dów do brych prak tyk w za kre sie współ pra cy eko -
no mii spo łecz nej z biz ne sem i sa mo rzą dem. El żbie -
ta Go łę biew ska-Onik, prze wod ni czą ca za rzą du Sto -
wa rzy sze nia „EKON” z War sza wy mó wi ła o two rze -
niu „zie lo nych miejsc pra cy” w ochro nie śro do wi ska
dla osób za gro żo nych wy klu cze niem spo łecz nym:
bez ro bot nych, nie peł no spraw nych, bez dom nych. 

Dzia ła nie Pra cow ni Rze czy Róż nych „SY NAP -
SIS”, któ ra za trud nia oso by z au tyz mem, przed sta -
wi ła Ka ro li na Cy ran-Ju ra szek, kie row nik pro jek tu
„Par tner stwo dla Ra in Ma na”, któ ry zre a li zo wa ła
Fun da cja „SY NAP SIS”, obec nie pra cu ją ca w Fun -
da cji Ini cja tyw Spo łecz no-Eko no micz nych. 

O po wsta ją cym w Cie szy nie kla strze, łą czą cym
dzia ła nia wszyst kich seg men tów ryn ku mó wi li Da -
riusz Bo żek, Ma riusz An dru kie wicz z Fun da cji Roz -
wo ju Przed się bior czo ści Spo łecz nej „Być Ra zem”
oraz Mi chał Pa luch z fir my re kla mo wej Open 2be.
Za chę ca li do stwo rze nia plat for my współ pra cy po -
mię dzy dru gim i trze cim sek to rem oraz tłu ma czy li,
że jest w niej miej sce dla mło dych lu dzi. 

In we sty cje spo łecz ne w ra mach stra te gii zrów -
no wa żo ne go roz wo ju w ra mach Kom pa nii Pi wo -
war skiej za pre zen to wa ła Mał go rza ta Wa lę dziń -
ska. 

Otwo rzyć drzwi do świa ta 
lu dzi zdro wych 

Pra cow nia Rze czy Róż nych „SY NAP SIS” wWil -
czej Gó rze pod War sza wą to nie tyl ko miej sce pra cy
dla 24 osób z au tyz mem, lecz rów nież mo de lo we
przed się bior stwo spo łecz ne.

Wy pra co wa ne w nim roz wią za nia or ga ni za cyj -
ne, praw ne, te ra pe u tycz ne i eko no micz ne mo gą po -
słu żyć in nym or ga ni za cjom, któ re ze chcą po dej mo -
wać po dob ne ini cja ty wy. Bę dzie im ła twiej idąc prze -
tar tym już szla kiem. Dla te go też Fun da cja Ini cja tyw
Spo łecz no-Eko no micz nych w ra mach At la su Do -
brych Prak tyk opub li ko wa ła hi sto rię po wsta nia przed -
się bior stwa spo łecz ne go w Wil czej Gó rze. In for ma -
cje o pro jek cie „Par tner stwo dla Ra in Ma na”, Fun -
da cji „SY NAP SIS”, pra cow ni kach i tre ne rach przed -
się bior stwa spo łecz ne go moż na zna leźć tak że na stro -
nie in ter ne to wej http://www.par tner stwo-sy nap sis.pl/. 

W 2005 ro ku roz po czę to bu do wę w Wil czej Gó -
rze pod War sza wą. Trwa ła rok. W pro jek cie uczest -
ni czy li tak że par tne rzy mię dzy na ro do wi z Bel gii,
Ho lan dii i Fin lan dii. Ca łość dzia łań by ła współ fi nan -
so wa na z pie nię dzy Eu ro pej skie go Fun du szu Spo -
łecz ne go w ra mach Ini cja ty wy Wspól no to wej „EQU -
AL” i środ ków Urzę du Mar szał kow skie go Wo je -
wódz twa Ma zo wiec kie go. 

W przed się bior stwie spo łecz nym dzia ła ją czte -
ry pra cow nie: sto lar ska, ce ra mi ki, po li gra ficz na i rę -
ko dzie ła. Po wsta ją w nich m.in. wi tra że, ze ga ry, upo -
min ki, ga dże ty re kla mo we i ma te ria ły kon fe ren cyj -
ne. Spe cy fi ka au tyz mu nie poz wa la na ma so wą pro -
duk cję – za miast te go po wsta ją przed mio ty wy twa -
rza ne w krót kich se riach bądź ja ko po je dyn cze, uni -
katowe eg zem pla rze.

Moż na je ku pić wskle pie in ter ne to wym pod adre -
sem http://www.rze czy roz ne.pl/.

Pra cow ni cy uzy sku ją wy na gro dze nie w wy so ko -
ści kil ku set zło tych. Zo sta ło ono usta lo ne na ta kim
po zio mie, któ ry umoż li wia im dal sze otrzy my wa nie
ren ty so cjal nej.

Ka ro li na Cy ran-Ju ra szek li czy, że w ten spo sób
Pra cow nia Rze czy Róż nych przy czy ni się do po pra -
wy ja ko ści ży cia do ro słych osób z au tyz mem w ca -
łej Pol sce. Sza cu je się, że w Pol sce ży je oko ło 
10 000 do ro słych osób z au tyz mem. Żad na z nich
nie pra cu je, choć przy kła dy z kra jów za chod niej
Eu ro py po ka zu ją, że oso by z au tyz mem mo gą i chcą
pra co wać, je śli stwo rzy się im od po wied nie wa run -
ki. Pra ca ma du że zna cze nie w ich te ra pii i re ha bi -
li ta cji, po nie waż wzmac nia po czu cie włas nej war -
to ści i da je szan sę uczest ni cze nia w ży ciu spo łecz -
nym. Utwo rze nie do sto so wa nych do po trzeb osób
z au tyz mem miejsc pra cy jest znacz nie droż sze niż
dla in nych nie peł no spraw nych. Po trze bu ją one tre -
ne ra pra cy, czy li oso by wspie ra ją cej je w pra cy na
co dzień. 

Z do świad czeń in nych kra jów wy ni ka, że wa run -
kiem do bre go fun kcjo no wa nia przed się bior stwa spo -
łecz ne go jest za an ga żo wa nie spo łecz no ści lo kal nej.
Dzię ki te mu wo kół przed sięw zię cia bu du je się ka -
pi tał spo łecz ny, bar dzo waż ny dla po wo dze nia ca łej
ini cja ty wy.

Co dzien nie po trze bu je my spo łecz nej
Przy jaz ne go sy ste mu praw ne go, cy wi li zo wa nych wa run ków fun kcjo no wa nia pod mio tów eko no mii spo łecz nej, współ pra cy z sa mo rzą da mi, świa do mych klien tów oraz li de rów,

któ rych ob cho dzi, co się dzie je wo kół nich – o ta kich wa run kach dzia ła nia ma rzą oso by pra cu ją ce na co dzień w trze cim sek to rze.

Uczestnicy spotkania w Cieszynie szukali odpowiedzi na pytania związane z miejscem podmiotów ekonomii społecznej na współczesnym rynku 

Mariusz Andrukiewicz zaprezentował funkcjonowanie Fundacji „Być Razem”
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Tak właś nie się dzia ło w gmi nie Lesz no wo la, któ -
ra wspar ła re a li za cję pro jek tu. Jed nym z przy kła dów
by ło m.in. uchwa le nie w try bie pil nym pla nu za gos -
po da ro wa nia prze strzen ne go, co poz wo li ło roz po -
cząć bu do wę. 

Pro jekt „Par tner stwo dla Ra in Ma na” wy grał kra -
jo wy etap or ga ni zo wa ne go przez Ko mi sję Eu ro pej -
ską kon kur su „Eu ro pej skie Na gro dy Przed się bior -
czo ści” w2007 ro ku, pro mu ją ce go no wa tor skie i efek -
tyw ne ini cja ty wy wspie ra nia przed się biorstw i przed -
się bior czo ści. Był jed nym z dwóch pro jek tów re pre -
zen tu ją cych Pol skę na trze cim eu ro pej skim eta pie
w Por to.

Kosz ty fun kcjo no wa nia Pra cow ni Rze -
czy Róż nych „SY NAP SIS” w Wil czej Gó -
rze wy nio sły w ubieg łym ro ku ok. 1,5 mln
zł. Uda ło się jej za ro bić 250 tys. zł. Ka ro li -
na Cy ran-Ju ra szek pod kre śla ła, że te go ty -
pu przed się bior stwa spo łecz ne ni gdy nie bę -
dą na sta wio ne na mak sy ma li za cję zy sku, bo
nie ta ki jest ich cel. 

Do ro słe oso by z au tyz mem ma ją szan sę
wy ko ny wa nia uży tecz nej pra cy – ak cen to -
wa ła w Cie szy nie ko or dy na tor ka pro jek tu. 

Żół te mrów ki 
Na war szaw skich osie dlach zna ją ich cha -

rak te ry stycz ne jas no zie lo ne ka mi zel ki. Za -
bie ra ją wy sta wio ne z miesz kań pa pie ro we,
pla sti ko we, me ta lo we i szkla ne opa ko wa nia.
Wszy scy są nie peł no spraw ni. Wię kszość to
oso by cho ru ją ce psy chicz nie. 

- Nie roz wią za nym do dziś prob le mem w Pol sce
jest mar gi na li za cja nie peł no spraw nych – szcze gól -
nie osób cho rych psy chicz nie. Wy ni ka to z ma łej ak -
tyw no ści spo łecz nej i eko no micz nej tych osób. Bra -
ku je pra cy dla nie peł no spraw nych, wresz cie wię -
kszość z nich nie po tra fi sa mo dziel nie jej szu kać. Pra -
co daw cy re pre zen tu ją po wszech ny ste re o typ: nie peł -
no spraw ni, zwłasz cza upo śle dze ni umy sło wo i psy -
chicz nie cho rzy, nie mo gą być do bry mi pra cow ni -
ka mi. EKON sta ra się ten ste re o typ prze ła mać, udo -
wad nia jąc, że nie peł no spraw ny mo że fun kcjo no wać
na otwar tym ryn ku pra cy – mó wi ła w Cie szy nie  
Go łę biew ska-Onik. 

Istot na dla dzia łal no ści EKON-u by ła wcho dzą -
ca w ży cie w 2004 ro ku no we li za cja Usta wy o re ha -
bi li ta cji za wo do wej i spo łecz nej oraz za trud nia niu
osób nie peł no spraw nych. Umoż li wia ła do fi nan so -
wa nie wy na gro dzeń osób nie peł no spraw nych, uprzy -
wi le jo wu jąc za kła dy pra cy chro nio nej. Do fi nan so -
wa nie dla te go ty pu za kła dów by ło dwa ra zy wyż sze
niż pod mio tów dzia ła ją cych na otwar tym ryn ku 
pra cy.

Jed nak mi mo wie lu suk ce sów przed sięw zię cia,
EKON prze ży wał trud ne mo men ty. Wy ni ka ły one
prze de wszyst kim z opóź nień w prze ka zy wa niu re -
fun da cji przez Pań stwo wy Fun dusz Re ha bi li ta cji
Osób Nie peł no spraw nych oraz licz nych kon tro li. Był
to efekt ubocz ny du żej ska li dzia ła nia. 

- W la tach 2004-2005 stwo rzy liś my od pod staw
845 miejsc pra cy dla nie peł no spraw nych, w tym 424
za trud nio nych to by ły oso by cho re psy chicz nie. Rok
2006 był cał ko wi cie stra co ny przez usta wicz ne kon -
tro le, któ re prak tycz nie spa ra li żo wa ły na szą me ry to -
rycz ną dzia łal ność. Od czer wca 2005 r. do 31 grud -
nia 2006 ro ku mie liś my 65 kon tro li, któ re sie dzia ły
u nas 596 dni – wspo mi na ła  Go łę biew ska-Onik. 

Żół te mrów ki – bo tak war sza wia cy na zwa li pra -
cow ni ków EKON-u z po wo du pra co wi to ści i żół tych
to reb – tyl ko w sa mej sto li cy od bie ra ły opa ko wa nia
z po nad 60 tys. miesz kań na Ursy no wie, Ste gnach,
Słu żew cu i w in nych dziel ni cach. Oprócz te go za bie -
ra ły od pa dy w 16 od dzia łach te re no wych EKON-u
wwo je wódz twach: ma zo wiec kim, ku jaw sko-po mor -
skim, łódz kim i świę to krzy skim.

Z da nych Sto wa rzy sze nia „EKON” wy ni ka, że
prze cięt nie w sa mej War sza wie od bie ra no 320 ton
od pa dów opa ko wa nio wych co mie siąc, nato miast
w ca łej Pol sce – po nad 800 ton. Rocz nie pra cu ją ce
oso by nie peł no spraw ne ze bra ły ok. 9500 ton od pa -
dów opa ko wa nio wych, któ re za miast na wy sy pi sko
tra fi ły do re cy kle rów su row ców wtór nych. Ile zaj mie
ta ka gó ra śmie ci? Cał kiem spo ro. Wy o braź my so bie
sznur 470 wiel kich cię ża ró wek, wio zą cych po 40
wiel kich bel, wa żą cych po ok. 500 kg każ da.

Go łę biew ska-Onik pod kre śla ła, że za trud nie ni
pra cow ni cy nie czu ją się śmie cia rza mi, tyl ko pra -
cow ni ka mi ochro ny śro do wi ska. By li dum ni z te go,
co ro bi li. Ich dzia łal ność słu ży ła tak że eko lo gicz nej
edu ka cji miesz kań ców. Każ dy klient do stał od sto -
wa rzy sze nia „Ele men tarz eko lo gicz ny”, in for mu ją -
cy o tym w ja ki spo sób zbie rać pla sti ko we, pa pie ro -
we, szkla ne i me ta lo we opa ko wa nia.

To nie zwy kle waż ne, po nie waż po nad po ło wa
pra cow ni ków to oso by cho re psy chicz nie, któ rych
nikt in ny nie za trud ni. Dla tych lu dzi moż li wość pod -

ję cia pra cy to nie tyl ko zysk li czo ny w pie nią dzach.
To rów nież szan sa na po wrót do nor mal no ści, to te -
ra pia da ją ca szan sę na pro wa dze nie zwy kłe go ży cia,
szan sa na prze zwy cię że nie cho ro by. – Chło pak, któ -
ry nie skoń czył pod sta wów ki pra co wał obok czło -
wie ka, któ ry uzy skał dwa do kto ra ty, bo cho ro ba psy -
chicz na mo że do tknąć każ de go z nas – mó wi ła sze -
fo wa EKON-u. 

Ale dzia łal ność EKON-u to rów nież niż sze kosz -
ty hos pi ta li za cji osób nie peł no spraw nych (po nad 3,25
mln zł), ob ni żo ne kosz ty od bio ru od pa dów ko mu -
nal nych (860 tys. zł) oraz ko rzy ści z ty tu łu prze ka -

za nia su row ców wtór nych do re cy klin gu (2,86 mln
zł). Ra zem tzw. war tość do da na fun kcjo no wa nia
EKON-u dla spo łe czeń stwa obej mu je kwo tę 7,29
mln zł. 

Pla ny na ten rok? – Chce my kon ty nu o wać fun -
kcjo no wa nie obec ne go mo de lu zbiór ki od pa dów opa -
ko wa nio wych. Pla nu je my szer sze wy ko rzy sta nie po -
jem ni ków zbior czych oraz za mie rza my wpro wa dzić
in ny ro dzaj to reb. Naj waż niej sze to mo dy fi ka cja
umów ze spół dziel nia mi, po nie waż zmie ni ły się prze -
pi sy. Obec nie od każ de go miesz kań ca bę dzie trze ba
po bie rać op ła ty. Chce my, aby by ły one sym bo licz -
ne np. zło tów ka od miesz ka nia. Wy ma ga to jed nak
uchwał za rzą dów spół dziel ni – po wie dzia ła nam 
Go łę biew ska-Onik.

EKON za mie rza tak że roz wi jać pro jek ty eko lo -
gicz ne. Wię cej o sto wa rzy sze niu znaj dzie my na stro -
nie in ter ne to wej www.ekon.org.pl. O dzia łal no ści
EKON-u prze czy ta my tak że wAt la sie Do brych Prak -
tyk wy da nym przez FI SE. 

Od po wie dzial ność biz ne su
O spo łecz nej od po wie dzial ność biz ne su na przy -

kła dzie Kom pa nii Pi wo war skiej mó wi ła Mał go rza -
ta Wa lę dziń ska. 

Dzia ła nie fir my opar te jest na za sa dach dia lo gu
spo łecz ne go i po szu ki wa niu roz wią zań ko rzyst nych
tak dla kon cer nu, jak i je go ca łe go oto cze nia, pra -
cow ni ków, wszyst kich in te re sa riu szy i spo łecz no ści

lo kal nych. Od po wie dzial ność fir my ozna cza in we -
sty cje na szko le nie pra cow ni ków, na ochro nę śro do -
wi ska, po sza no wa nie róż no rod no ści kul tur i praw
oraz dzia ła nia na rzecz spo łecz no ści i bu do wa nie re -
la cji z oto cze niem fir my.

- Uczest ni czy liś my na przy kład we wspól nej ak -
cji prze ciw dzia ła nia nie od po wie dzial nej kon sum -
pcji al ko ho lu. Do star czy liś my wy czer pu ją cych in -
for ma cji na te mat al ko ho lu – od te go jak się pro du -
ku je pi wo po wpływ al ko ho lu na or ga nizm ludz ki.
Pro wa dzi liś my dzia ła nia mar ke tin go we i ak cje edu -
ka cyj ne. Wszy scy chęt ni, ko rzy sta jąc ze spe cjal nych

apli ka cji kom pu te ro wych, mo gli spraw dzić
ile pro mi li wy ka że ba da nie po wy pi ciu pi -
wa – Wa lę dziń ska opo wia da ła o nie daw -
nej kam pa nii spo łecz nej. 

Mó wi ła rów nież o wspie ra niu do mów
dziec ka, szkół i lo kal nych spo łecz no ści,
o pro gra mach ak ty wi zu ją cych lo kal ną
przed się bior czość. Kon cern SAB Mil ler,
do któ re go na le ży Kom pa nia Pi wo war ska,
obec ny jest w po nad 60 kra jach na sze ściu
kon ty nen tach, stąd owe dzia ła nia są za wsze
do sto so wa ne do prob le mów wy stę pu ją -
cych w da nych spo łecz no ściach. 

Wa lę dziń ska za pre zen to wa ła rów nież
ini cja ty wę spo łecz ną „War to być za!”.
Pro jekt zo stał stwo rzo ny z my ślą o oso -
bach naj bar dziej po trze bu ją cych, ży ją -
cych po za na wia sem spo łe czeń stwa lub
tych za gro żo nych mar gi na li za cją. Głów -
nym ele men tem pro gra mu jest kon kurs

dla or ga ni za cji po żyt ku pu blicz ne go na pro jek ty
zwią za ne ze wspie ra niem osób za gro żo nych wy -
klu cze niem spo łecz nym z po wo du ubó stwa. Pro -
gram zo rien to wa ny jest na pro mo wa nie pro jek tów
dłu go trwa łych.

Po śred nim ce lem ini cja ty wy „War to być za” jest
stwo rze nie spo łe czeń stwa oby wa tel skie go w Pol sce
po przez włą cze nie w dzia ła nia spo łecz no ści lo kal -
nych. Wię cej in for ma cji o pro gra mie znaj dzie my na
stro nie in ter ne to wej http://war to.eu/. 

Zmie niaj my świat
W Cie szy nie du żo mó wio no o po trze bie zmian

w świa do mo ści spo łecz nej. Trze ba zro zu mieć, że
przed się bior stwa spo łecz ne ni gdy nie bę dą na sta wio -
ne tyl ko i wy łącz nie na zysk. Nikt jed nak nie ukry -
wał, że nie zwy kle waż ne są za mó wie nia i moż li wość
choć czę ścio we go utrzy my wa nia się ze sprze da ży
pro duk tów. 

- Trud no jest wciąż tłu ma czyć, że war to u nas  coś
ku pić, bo ma my nie tyl ko do bre pro duk ty, ale ofe ru -
je my coś wię cej - mówił Bożek. 

O czym ma rzą oso by pra cu ją ce w pod mio tach
trze cie go sek to ra? O przy jaz nym sy ste mie praw nym,
cy wi li zo wa nych wa run kach fun kcjo no wa nia pod -
mio tów eko no mii spo łecz nej, współ pra cy z sa mo -
rzą da mi, świa do mych klien tach oraz li de rach, któ -
rych ob cho dzi, co się dzie je wo kół nich. Ich speł nie -
nie po mo że zmie niać na szą spo łecz ną wraż li wość
na po trze by in nych. 

BAR BA RA WAR PE CHOW SKA

W stro nę kla stra

Je den z te ma tów kon fe ren cji do ty czył za sad
bu do wa nia współ pra cy po mię dzy pod mio ta mi
eko no mii spo łecz nej a przed się bior ca mi na
przy kła dzie pro jek tu „W stro nę kla stra”, któ -
ry re a li zu je Fun da cja Roz wo ju Przed się bior czo -
ści Spo łecz nej „Być Ra zem” w Cie szy nie. Ze
wzglę du na ran gę te go przed sięw zię cia po -
świę ci liś my mu znacz nie wię cej miej sca. 

Czy taj s. 4.

Kon fe ren cja by ła czę ścią pro jek tu „Ślą ski PRO MES, czy li pro mo cja eko -
no mii spo łecz nej”. Pro jekt jest współ fi nan so wa ny ze środ ków Unii Eu -
ro pej skiej w ra mach Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go.

wraż li wo ści dla in nych 

El żbie ta Go łę biew ska-Onik przed sta wi ła dzia ła nie EKON-u 

Pre le gen ci 5. Dni Eko no mii Spo łecz nej, któ re od by ły się w Ślą skim Zam ku Sztu ki i Przed się bior czo ści w Cie szy nie (od pra wej) Mał go rza ta Wa lę dziń ska, Ka ro li na Cy ran-Ju ra szek, Da riusz Bo żek
i Ma riusz An dru kie wicz 
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Cen trum Edu ka cji So cjal nej w Cie szy nie 

roz pocz nie nie ba wem pro duk cję przed mio tów,

któ re spe cjal nie dla nich za pro jek to wa li 

mło dzi de sin ge rzy z Pol ski i Iz ra e la. 

-Pro jek tan ci zPol ski (Wy dział Wzor nic twa zASP
w War sza wie) i Iz ra e la (Ho lon In sti tu te of Tech no -
lo gy) pra co wa li nad pro jek ta mi przed mio tów zo rien -
to wa nych na po trze by imoż li wo ści wy ko na nia przed -
się bior stwa spo łecz ne go Fun da cji Roz wo ju Przed -
się bior czo ści Spo łecz nej „Być Ra zem”. Co waż niej -
sze, sześć z za pre zen to wa nych wzo rów ma my za miar
nie ba wem wdro żyć do pro duk cji w war szta tach Fun -
da cji – cie szy się Ma riusz An dru kie wicz, pre zes FRPS. 
Oto kil ka z nich. 

Da riusz Bo żek, wi ce pre zes Fun da cji Roz wo ju
Przed się bior czo ści Spo łecz nej „Być Ra zem” w Cie -
szy nie, do ko nu jąc prze glą du róż nych pu bli ka cji po -
świę co nych pod mio tom eko no mii spo łecz nej (PES),
za u wa ża, że moż na wy róż nić kil ka cha rak te ry stycz -
nych ty pów dzia ła nia PES. Przed sta wia my je w po -
niż szej ta be li.

Wszyst kie opi sy wa ne ja ko tzw. do bre prak ty ki
PES swo je ist nie nie w świe cie eko no mii spo łecz nej
za czy na ły od mo de lu get ta. Zdo by wa jąc ko lej ne
szczeb le – przez mo del ta nie -
go pod wy ko naw cy, sta ły się
no wo czes ny mi fir ma mi. Wy -
pra co wa ły mar kę, któ ra jest
rów nie roz poz na wal na jak wie -
le pro duk tów i usług ofe ro wa -
nych przez fir my ko mer cyj ne. 
Do ta kich firm Da riusz Bo żek
za li cza Za kład Ak tyw no ści Za -
wo do wej – Oś ro dek Re ha bi li -
t a  cy j  n o - S z k o  l e  n i o  wo -
-Wy po czyn ko wy w La li kach,
Fun da cję Domy Wspól noty
„Chleb Ży cia” czy Ju ra Park
w Bał to wie. 

Kla ster spo łecz ny
Wy da wać by się mog ło, iż

roz wój PES mu si się za koń czyć
po osią gnię ciu sta tu su „no wo czes nej fir my”. Nic bar -
dziej myl ne go. Ko lej nym eta pem – we dług Da riu -
sza Boż ka – jest kla ster spo łecz ny. 

W pro jek cie o na zwie „W stro nę kla stra – pro -
mo cja eko no mii spo łecz nej” bie rze udział 15 pod -
mio tów z trzech sek to rów: ad mi ni stra cji pu blicz nej,
biz ne su oraz eko no mii spo łecz nej. Je go li de rem jest
Fun da cja Roz wo ju Przed się bior czo ści Spo łecz nej
„Być Ra zem” z Cie szy na. Pro jekt re a li zo wa ny w ra -
mach Pro gra mu Ope ra cyj ne go Fun dusz Ini cja tyw
Oby wa tel skich po trwa do li sto pa da 2010 r. 

- Kla ster to struk tu ra nie ma ją ca jesz cze w Pol sce
okre ślo ne go mo de lu praw ne go, jed nak wkra jach uni -
j nych jest po pu lar ną i efek tyw ną for mu łą współ pra -
cy. Zde cy do wa liś my się na od waż ny krok w nie zna -
ne, ale ktoś mu siał po sta wić go pier wszy – ko men -
tu je Da riusz Bo żek, ko or dy na tor pro jek tu. 

- Na sze dzia ła nia przy po mi na ją na ra zie ukła da -
nie przez po cząt ku ją ce go kost ki Ru bi ka. Na szym
pier wszym wspól nym za da niem jest po zna nie się
oraz do pro wa dze nie do peł nej in te gra cji zes po łów

– mó wi Mi chał Pa luch, zaj mu ją cy się pro mo cją pro -
jek tu (re pre zen tu ją cy w kla strze fir mę Open2be).

Wśród za ło ży cie li kla stra spo łecz ne go w Cie szy -
nie zna laz ły się trzy in sty tu cje sa mo rzą du te ry to rial -
ne go, pię ciu pry wat nych przed się bior ców i sied miu
przed sta wi cie li trze cie go sek to ra. W in no wa cyj nym
przed sięw zię ciu cho dzi o wy pra co wa nie ta kie go mo -

de lu współ pra cy, któ ry poz wo li na wy ko rzy sta nie
atu tów każ de go z sek to rów.

- Uczest nic two w pro jek cie jest do bro wol ne, a je -

go for mu ła otwar ta. I tak obok sto wa rzy sze nia zaj -
mu ją ce go się przy kła do wo dzia ła nia mi na rzecz eko -
lo gii ma my fir mę kra wiec ką, któ ra zko lei mo że współ -
pra co wać z agen cją re kla mo wą lub fo to gra fem.
W przed sięw zię ciu uczest ni czą rów nież ta kie in sty -
tu cje jak Miej ski Oś ro dek Po mo cy Spo łecz nej, Po -
wia to wy Urząd Pra cy czy Za mek Sztu ki i Przed się -
bior czo ści, któ re mo gą współ pra co wać z na szą sto -
lar nią lub ko rzy stać ze ślu sar ni w Cen trum Edu ka -
cji So cjal nej – mó wi Ma riusz An dru kie wicz, pre zes
Fun da cji „Być Ra zem”.

Ra zem je steś my sil niej si
Uczest ni cy przed sięw zię cia bę dą dą żyć do roz -

wo ju lo kal nej przed się bior czo ści po przez ge ne ro wa -
nie no wych pro duk tów, miejsc pra cy, re wi ta li za cję
ob sza rów miej skich i znisz czo nych bu dyn ków. 

- Pro jekt jest na sta wio ny na sprze daż wy ro bów,
przy pro duk cji któ rych ma ją być za trud nio ne oso by
wy klu czo ne spo łecz nie oraz tre ne rzy i eks per ci z du -

żym do świad cze niem w dzie dzi nie przed się bior czo -
ści spo łecz nej – ak cen tu je Da riusz Bo żek.

Kla ster – w od róż nie niu od in nych mo de li fun -
kcjo no wa nia pod mio tów eko no mii spo łecz nej – bę -
dzie kon ku ro wał z fir ma mi ko mer cyj ny mi, świad -
cząc usłu gi o wy so kiej ja ko ści i ofe ru jąc no wo czes -
ne pro duk ty. Ich atu tem bę dzie roz sąd na ce na umie -
jęt nie sko ja rzo na z mi sją PES. Współ dzia ła nie w ra -
mach kla stra poz wo li na wy ko rzy sta nie efek tu sy -
ner gii. 

Kla ster w przy szło ści za mie rza tak że po zy ski -
wać fun du sze, któ re spra wią, iż
to właś nie kla ster bę dzie in ku ba -
to rem przed sięw zięć z za kre su
eko no mii spo łecz nej oraz gran -
to daw cą. 

W ra mach pro jek tu „W stro -
nę kla stra – pro mo cja eko no mii
spo łecz nej” prze wi dzia no m.in.
szko le nia z za kre su umie jęt no -
ści in ter per so nal nych, wza jem -
nej in te gra cji i pra cy w zes po le,
zna jo mo ści prob le ma ty ki eko -
no mii spo łecz nej oraz ak tyw no -
ści oby wa tel skiej i przed się bior -
czo ści. 

Jak wy ni ka z an kie ty prze -
pro wa dzo nej na po trze by pro jek -
tu, głów ną mo ty wa cją przy stą -
pie nia uczest ni czą cych w kla -
strze pod mio tów by ły: kre a tyw -

ność, moż li wość wy mia ny do świad czeń oraz po czu -
cie par tner stwa i wspól no ty. 

W Cie szy nie, li czą cym 36 ty się cy miesz kań ców,
ma ją cym li de rów bu du ją cych po ro zu mie nie i me -
cha niz my współ dzia ła nia kla ster spo łecz ny ma ogrom -
ne szan se po wo dze nia. 

BAR BA RA WAR PE CHOW SKA

Do dat ko wych in for ma cji 
na te mat po wsta ją ce go kla stra udzie la: 

Da riusz Bo żek, 
ko or dy na tor pro jek tu, 

Fun da cja Roz wo ju 
Przed się bior czo ści Spo łecz nej 

„Być Ra zem”, 
Cie szyn, ul. Wa ło wa 4, 

33 8514103 w. 216, 
http://www.fun da cja byc ra zem.pl. 

Po czu cie par tner stwa i wspól no ty 
Li czą cy 36 tys. miesz kań ców Cie szyn mo że być pier wszym miej scem w Pol sce, w któ rym z po wo dze niem uda się zbu do wać kla ster

spo łecz ny. Ma nie za prze czal ne atu ty – li de rów, któ rzy od wie lu lat bu du ją po ro zu mie nia i two rzą spój ny sy stem za bez pie cze nia

spo łecz ne go. To do bry pro gno styk dla zbu do wa nia wspól ne go przed sięw zię cia.

Kry te ria Mo del „get ta”
Mo del 

„ta nie go pod wy ko naw cy”
Mo del

„no wo czes nej fir my”

sto su nek do 
dzia łal no ści 
gos po dar czej

nie po dej mo wa nie
dzia łal no ści 
gos po dar czej 

pro wa dze nie dzia łal no ści
gos po dar czej 

pro wa dze nie dzia łal no ści
gos po dar czej lub łą cze nie
wie lu róż nych ro dza jów
przed się bior czo ści

licz ba i cha rak ter
płat ne go 
per so ne lu

nie wiel ki per so nel,
ro ta cja pra cow ni ków sta ły płat ny zes pół

no wo czes ne za ple cze 
praw ne, pro jek to we 
i księ go we 

sto su nek
do be ne fi cjen tów

nie u stan na ro ta cja
be ne fi cjen tów

nie wia ra w kom pe ten cje 
be ne fi cjen tów

prze ko na nie o moż li wo ści
osią gnię cia suk ce su przez
be ne fi cjen tów

cha rak te ry sty ka
pro duk tów i usług
PES

„ni szo wa ty kicz” lub
bar dzo pro ste i ta nie
usłu gi

pod wy ko naw stwo, pro duk cja
pro stych i se ryj nych usług
lub pro duk tów

ofe ro wa nie mar ko wych
pro duk tów lub usług 

mo ty wa cja 
po ten cjal nych
na byw ców

od wo ły wa nie się do
„szla chet nych”
mo ty wa cji 

mo ty wa cja eko no micz na
oraz w mniej szym stop niu
od wo ły wa nie się do po sta wy
pros po łecz nej 

kon ku ro wa nie po przez
no wo czes ny pro dukt 
z za zna cze niem mi sji PES

re la cje 
z in ny mi PES brak kon ku ren cji ogra ni czo na kon ku ren cja moż li wa peł na 

kon ku ren cja z in ny mi

źró dła i spo so by
fi nan so wa nia PES

pro jek ty, ak cje 
cha ry ta tyw ne, 
zbiór ki, da ro wiz ny,
od płat na dzia łal ność
po żyt ku pu blicz ne go

dzia łal ność
gos po dar cza i pro jek ty 

dzia łal ność gos po dar cza,
pro jek ty, środ ki PFRON,
PUP (np. fun dusz pra cy)

Do li na krze mo wa

Za jed ną z naj lep szych form wspie ra nia roz wo ju re gio nal ne go i lo kal ne go

uwa ża się po li ty kę pro mu ją cą po wsta nie kla strów in no wa cyj nych i pro duk -

cyj nych. Znaj du je to odzwier cie dle nie w sze ro kich ba da niach i róż nych przed -

sięw zię ciach pro mu ją cych i im ple men tu ją cych tę kon cep cję w UE i na świe -

cie. 

Kla ster to ge o gra ficz ne sku pi sko wza jem nie po wią za nych firm dzia ła ją cych

w po krew nych sek to rach i zwią za nych z ni mi in sty tu cji (np. uni wersytetów,

in sty tu cji fi nan so wych) kon ku ru ją cych mię dzy so bą, ale rów nież współ pra -

cu ją cych. Do naj słyn niej szych kla strów na le żą: Do li na Krze mo wa w Ka li for -

nii (in for ma ty ka), lon dyń ska dziel ni ca So ho (eu ro pej skie cen trum po stpro -

duk cji fil mo wej) i ca ły Hol ly wo od (prze mysł fil mo wy). baw

Dariusz Bożek, koordynator projektu 

Pig gy Bank
Zdję cie 

Pro jekt Mar cin Ebert

Cho in ka 
Zdję cie 

Pro jekt Agniesz ka Wi czuk

i Oran Ber tel sen 

Sto jak na wi no 
Zdję cie 

Pro jekt Pa weł Ko wal ski
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- Pa mię tam, jak z Tom kiem Zie liń skim po raz
pier wszy przy je cha liś my do La lik. Szu ka liś my miej -
sca, w któ rym za mie rza liś my utwo rzyć Za kład Ak -
tyw no ści Za wo do wej. Wójt wi dział nas po raz pier -
wszy. Otwar ty, życz li wy. Bez żad nych prze szkód po -
ka zał nam wszyst kie obiek ty, któ re mo że wy dzier -
ża wić. To by ło nie sa mo wi te – opo wia da Jan Chmiel,
je den z za ło ży cie li Biel skie go Sto wa rzy sze nia Ar ty -
stycz ne go „Te atr Grodz ki”. 

Za sto wa rzy sze niem prze ma wia ło do świad cze -
nie. Pro wa dzi rów nież ZAZ – dru kar nię i in tro li ga -
tor nię w Biel sku-Bia łej.

We dług po dob nych za sad jak Oś ro dek Re ha bi li -
ta cyj no-Szko le nio wo-Wy po czyn ko wy „La li ki” za -
czy nał ho tel „U Pa na Co gi to” w Kra ko wie. Po cząt -
kiem był Za kład Ak tyw no ści Za wo do wej „U Pa na
Co gi to”, po tem utwo rzo no fir mę ca te rin go wą oraz
wy po ży czal nię ro we rów. 

- Po je cha łem tam na „prze szpie gi”, że by zo ba -
czyć, jak na praw dę to wszyst ko dzia ła – ze śmie chem
opo wia da Jan Chmiel.

Ba da nia pro wa dzo ne na te re nie Ży wiec czyz ny wy -
ka za ły, że ist nie je ogrom na po trze ba utwo rze nia Za -
kła du Ak tyw no ści Za wo do wej, któ ry umoż li wi nie -
peł no spraw nym re in te gra cję za wo do wą i spo łecz ną.
Uła twi im rów nież po wrót na otwar ty ry nek pra cy.

Wójt zgo dził się wy dzier ża wić za sym bo licz ną
zło tów kę bu dy nek nie wy koń czo nej szko ły. Dzię ki
6-mi lio no wej do ta cji z Pań stwo we go Fun du szu Re -
ha bi li ta cji Osób Nie peł no spraw nych za a dap to wa no
go do no wych fun kcji. Są w nim dwie sa le kon fe ren -
cyj ne (dla 25 oraz 50 osób), ja dal nia, za ple cze re ha -
bi li ta cyj ne, sa u na oraz ga bi ne ty fi zy ko te ra pii, sa le
gim na stycz ne i od no wy bio lo gicz nej. Do bu do wa no
dru gą część ho te lo wą, w któ rej mie ści się 21 ele gan -
ckich po koi (dwu- i trzy o so bo we oraz apar ta men ty).
Mo że tu taj wy po czy wać jed no cześ nie 60 go ści. Od -
by wa ją się też se mi na ria i szko le nia. 

Oś ro dek Re ha bi li ta cyj no-Szko le nio wo-Wy po -
czyn ko wy „La li ki” za trud nia ogó łem trzy dzie stu pra -
cow ni ków, w tym 22 to oso by nie peł no spraw ne
oznacz nym iumiar ko wa nym stop niu nie peł no spraw -
no ści. Po pół rocz nych szko le niach ob ję ły one m.in.
sta no wi ska re cep cjo ni stów, po ko jo wych, ku cha rzy,
ma sa ży stów. Nie peł no spraw ni pra cu ją na dwie zmia -
ny, a do za kła du są do wo że ni bu sa mi. Ma ją dys fun -
kcje ne u ro lo gicz ne, psy chicz ne, na rzą du ru chu, są
nie do wi dzą cy i nie wi do mi. 

- Pra ca w Za kła dzie Ak tyw no ści Za wo do wej da -
je im szan se wyj ścia na ze wnątrz. Po cząt ki są trud -

ne, szcze gól nie oso by po kry zy sach psy chicz nych
po trze bu ją znacz nie wię cej cza su. Oso by nie peł no -
spraw ne ma ją prob lem z prze ła ma niem ba rie ry dy -
stan su. Roz mo wy po ma ga ją im po ko nać oba wy i nie -
śmia łość. Pra ca poz wa la im czuć się po trzeb ny mi,
da je szan sę za ist nie nia w in nej niż do tąd ro li, wpły -
wa po zy tyw nie na fun kcjo no wa nie w naj bliż szej spo -
łecz no ści – mó wi Be a ta Ku ziów. 

Film o Oś rod ku Re ha bi li ta cyj no-Szko le nio wo-
-Wy po czyn ko wym „La li ki” moż na zo ba czyć w te -
le wi zji in ter ne to wej 3sek tor.tv, któ rą uru cho mi ło
i pro wa dzi Sto wa rzy sze nie Współ pra cy Re gio nal -
nej http://3sek tor.tv/con tents/668. Je den z bo ha te -
rów re por ta żu – Mie czy sław Pu deł ko jeż dżą cy na
wóz ku in wa lidz kim – opo wia da: – Ta pra ca da je mi
szan sę wy rwa nia się z do mu. Je stem wśród lu dzi.
Żo na pra cu je, syn pra cu je. Ja też, ob słu gu ję bu fet
ka wo wy i po ma gam przy przy go to wa niu po sił ków
w kuch ni.

BAW

Szcze gó ło we in for ma cje 
o Oś rod ku Re ha bi li ta cyj no-Szko le nio wo-

-Wy po czyn ko wym „La li ki” 
znaj dzie my na stro nie in ter ne to wej

http://www.la li ki.com.pl.

Re ha bi li ta cja po przez pra cę
Nie peł no spraw ni ku cha rze, ma sa ży ści, bu fe to wi i re cep cjo nist ki. Świet na ofer ta wy po czyn ko wo-re ha bi li ta cyj na. Zna ko mi ta kuch nia. Obiekt przy sto so wa ny dla osób na wóz kach.
Za do wo le ni go ście. W La li kach na po gra ni czu Be ski du Ży wiec kie go i Be ski du Ślą skie go, na wy so ko ści 610-800 m n.p.m., znaj du je się nie ty po wy ho tel. 
Pra cu je w nim 22 nie peł no spraw nych. Zdo by li no we umie jęt no ści. I co naj waż niej sze – czu ją się po trzeb ni. 

Pracownicy Oś rod ka Re ha bi li ta cyj no-Szko le nio wo-Wy po czyn ko wego „La li ki” 
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Uczest ni cy Dni Eko no mii Spo łecz nej „Pra ca jest
nie tyl ko dla spraw nych”, któ re od by ły się 16 mar ca
w Ryb nic kim Cen trum Kul tu ry, przed sta wi li wie le
przy kła dów do wo dzą cych, że nie peł no spraw ni nie mu -
szą po zo sta wać bier ni. Po ka za li róż no rod ne for my
wspar cia i za trud nie nia osób nie peł no spraw nych. Po -

mi mo sta rań po dej mo wa nych przez przed sta wi cie li
róż nych śro do wisk na dal jesz cze trze ba wie le zmie nić.

Dru kar nia i ho tel
Jan Chmiel z Biel skie go Sto wa rzy sze nia Ar ty -

stycz ne go „Te atr Grodz ki” opo wie dział o Za kła dach
Ak tyw no ści Za wo do wej. Wgrud niu 2004 ro ku wdaw -
nej fa bry ce suk na w Biel sku-Bia łej Sto wa rzy sze nie
utwo rzy ło war sztat te ra pii za ję cio wej. 

- Za czę liś my od sprzą ta nia. Po mo gli nam zło mia -
rze. Wszyst kie me ta lo we ele men ty uprząt nę li w jed -
ną noc. Za le ża ło nam, aby utwo rzyć ZAZ. Cho dzi -
ło o to, aby uczest ni cy war szta tów prze sta li wresz cie
ma lo wać bu tel ki, któ rych nikt nie chce ku pić, a rów -
no cześ nie, aby w ZAZ-ie przy go to wy wać ich do
otwar te go ryn ku pra cy - mó wił Jan Chmiel. 

Obec nie Za kład In tro li ga tor sko-Dru kar ski za -
trud nia 40 nie peł no spraw nych oraz 13 pra cow ni ków
- in struk to rów i re ha bi li tan tów. 

Te atr Grodz ki nie po prze stał na jed nym ZAZ-
ie. W mi nio nym ro ku Sto wa rzy sze nie uru cho mi ło
Oś ro dek Re ha bi li ta cyj no-Szko le nio wo-Wy po czyn -
ko wy „La li ki”. Dla zwy kłe go go ścia to ho tel z za -
ple czem re ha bi li ta cyj nym i świet ną kuch nią. Je dy -
ną róż ni cą jest to, że 22 oso by z ob słu gi to nie peł -
no spraw ni. Zaj mu ją sta no wi ska po mo cy ku chen -
nych, po ko jó wek, re cep cjo ni stów oraz re ha bi li tan -
tów.

Biel skie Sto wa rzy sze nie Ar ty stycz ne „Te atr
Grodz ki” w 1999 ro ku za ło ży li Jan Chmiel, ak tor
lal karz, i To masz Zie liń ski, mu zyk i kom po zy tor.
Zaj mu je się ludź mi za gro żo ny mi spo łecz nym wy -
klu cze niem, w tym nie peł no spraw ny mi fi zycz nie
i umy sło wo.

No we pro duk ty ty skie go CIS
Bar tło miej Szym czyk z Cen trum In te gra cji Spo -

łecz nej w Ty chach, dzia ła ją ce go od kil ku mie się cy,
przed sta wił ko rzy ści wy ni ka ją ce ze współ pra cy mię -
dzy sek to ro wej i two rze nia par tner stwa lo kal ne go
w bu do wa niu pod mio tów eko no mii spo łecz nej. CIS
to szan sa dla 20 osób na zna le zie nie no we go za wo -
du i na no we lep sze ży cie. 

- W ra mach pla ców ki pro wa dzo ne są za ję cia re -
in te gra cji spo łecz nej i za wo do wej dla osób dłu go -
trwa le bez ro bot nych. Za ję cia ma ją za po bie gać dal -
sze mu wy klu cze niu spo łecz ne mu osób wnich uczest -
ni czą cych oraz po móc wuzy ska niu kwa li fi ka cji umoż -
li wia ją cych po wrót na ry nek pra cy - mó wił Bar tło -
miej Szym czyk, kie row nik CIS.

Ty ski CIS pro wa dzi dwa war szta ty: ogól no bu do -
wla ny i kra wiec ki. 

Uczest ni cy war szta tów kra wiec kich szy li już m.in:
płó cien ne tor by eko lo gicz ne, fla gi pań stwo we, far tusz -
ki ku chen ne dla dzie ci i do ro słych, śli nia ki dla osób
ob łoż nie cho rych, chu sty piel grzym ko we, za sło ny do
okien, ubra nia ro bo cze. W Ryb ni ku za pre zen to wa li
swój naj no wszy pro dukt - po ściel dla dzie ci z ba weł -
nia nej fla ne li.

Te le wi zyj ne ar chi wum w cyf ro wej
bib lio te ce

Ju sty na Rud ner ze Sto wa rzy sze nia Współ pra cy
Re gio nal nej (SWR) przed sta wi ła pro jekt „Nie peł -
no spraw ni w te le wi zji cyf ro wej”. Udział w szko le -
niach i sta żu umoż li wi je go uczest ni kom zdo by cie
no wych umie jęt no ści za wo do wych, a tym sa mym
zwię kszy po czu cie włas nej war to ści. Uczest ni cy
pro jek tu zdo bę dą wie dzę w za kre sie cyf ry za cji, na -
u czą się ob słu gi urzą dzeń te le wi zyj nych, umoż li -
wia ją cych di gi ta li za cję i kom pre sję sy gna łów ana -
lo go wych. Dzię ki te mu mo gą zna leźć za ję cie na
otwar tym ryn ku pra cy.

Na po cząt ku mar ca pier wszych 16 osób roz po -
czę ło szko le nie. Ko lej ne na bo ry do pro jek tu re a li zo -
wa ne go przez Sto wa rzy sze nie Współ pra cy Re gio -
nal nej ra zem z Te le wi zją Pol ską od dział w Ka to wi -
cach od bę dą się w ma ju i w czer wcu oraz w li sto pa -
dzie i w grud niu 2010 ro ku. 

Wię cej o pro jek cie czy taj s. 8

Prze ła mać izo la cję

An na Du la zFun da cji Fu ga Mun di zLub li na omó -
wi ła dzia ła nie Agen cji Pra cy dla Osób Nie peł no -
spraw nych. 

- Od po cząt ku stycz nia 2006 ro ku dzię ki na szej
Agen cji Za trud nie nia spoś ród 3910 za re je stro wa -
nych - 617 osób pod ję ło pra cę, 199 osób do łą czy ło
do gro na wo lon ta riu szy, 558 osób wzię ło udział
w war szta tach ak ty wi za cji za wo do wej, 365 osób
ukoń czy ło szko le nie, 30 osób pod ję ło na u kę w szko -
le - wy li cza ła An na Du la.

Agniesz ka Pyt lik z Cen trum Roz wo ju Ini cja tyw
Spo łecz nych (CRIS) w Ryb ni ku przed sta wi ła prze -

Po móż my nie peł no spraw nym 
po ko ny wać ba rie ry

Sza cu je się, że w Ryb ni ku jest oko ło 14 ty się cy osób o róż nym stop niu nie peł no spraw no ści. Za led wie kil ka pro cent z nich pra cu je. Co ro bią po zo sta li? Nie ste ty, sie dzą zam knię ci

w do mu. A tak być prze cież nie mu si.

Uczestnicy spotkania w Rybniku zaprezentowali wiele przykładów dowodzących, że niepełnosprawni nie muszą pozostawać bierni

Jan Chmiel opowiedział o Zakładach Aktywności Zawodowej

PFRON

Pań stwo wy Fun dusz Re ha bi li ta cji Osób Nie peł no spraw nych jest fun -
du szem ce lo wym, któ re go środ ki prze zna cza ne są na re ha bi li ta cję za -
wo do wą i spo łecz ną osób nie  peł no spraw nych oraz ich za trud nia nie.
Środ ki PFRON prze zna cza ne są m.in. na re kom pen sa tę pra co daw com
pod wyż szo nych kosz tów za trud nie nia osób nie peł no spraw nych, re fun -
da cję skła dek na ubez pie cze nia spo łecz ne dla osób nie peł no spraw nych
pro wa dzą cych dzia łal ność gos po dar czą, jak rów nież pro gra my ce lo we,
adre so wa ne prze de wszyst kim do osób in dy wi du al nych oraz or ga ni za -
cji po za rzą do wych dzia ła ją cych na rzecz osób nie peł no spraw nych. Przy -
cho da mi Fun du szu są głów nie środ ki po cho dzą ce z obo wiąz ko wych
mie sięcz nych wpłat po cho dzą cych od pra co daw ców, któ rzy za trud nia -
ją co naj mniej 25 pra cow ni ków w prze li cze niu na peł ny wy miar cza su
pra cy, a wskaź nik za trud nie nia osób nie peł no spraw nych w ich za kła -
dzie jest niż szy niż 6 proc.
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bieg re a li za cji pro jek tu „Nie tyl ko dla spraw nych”.
Dzię ki do dat ko wym for mom wspar cia uda ło się
wzmoc nić kom pe ten cje za wo do we i spo łecz ne osób
nie peł no spraw nych, co poz wo li ło im prze ła mać izo -
la cję i po bu dzić przed się bior czość. Wpro jek cie wzię -
ło udział 60 osób. Oprócz szko leń iwar szta tów uczest -
ni cy pro jek tu uczęsz cza li tak że na za ję cia z psy cho -
lo giem i do rad cą za wo do wym. Wię kszość z nich
ukoń czy ła rów nież kur sy za wo do we. 

- Wszyst kie ma te ria ły szko le nio we w for mie 
e-le ar nin gu umiesz cza liś my na bie żą co na stro nie in -
ter ne to wej pro jek tu - mó wi ła Agniesz ka Pyt lik.

Za trud nie nie w ra mach pro jek tu w Cen trum Roz -
wo ju Ini cja tyw Spo łecz nych zna laz ła nie wi do ma Han -
na Pa ster ny, któ ra te raz po ma ga in nym. -
Waż ne jest, by brać udział w szko le niach
oraz szu kać pra cy rów nież sa me mu - po -
wie dzia ła nam Han na Pa ster ny. 

O kam pa nii pro mo cyj nej „Ak cja na
rzecz spraw waż nych” mó wi ła Ka ta rzy na
We i de man. CRIS bę dzie ją pro wa dził do
kwiet nia przy szłe go ro ku. W ra mach pro -
jek tu uru cho mio ny zo sta nie ser wis in ter -
ne to wy ko o pe ra ty wa.org.pl, za pla no wa -
no rów nież wy da wa nie ga zet ki in for ma -
cyj nej, or ga ni za cję wy staw i kier ma szy
oraz stwo rze nie kon sor cjum, sku pia ją ce -
go pod mio ty eko no mii spo łecz nej. 

Do daj cie nam skrzy deł
Waż nym ele men tem se mi na rium by ła dys ku sja

pa ne lo wa na te mat sy tu a cji osób nie peł no spraw nych
w Ryb ni ku. Udział w niej wzię li: El żbie ta Pio trow -
ska - pre zes Sto wa rzy sze nia „Oli gos”, Da nu ta Rec -
lik ze Sto wa rzy sze nia MOST, Ma rio la Cza dan kie -
wicz-Kli mek - pre zes Pol skie go Związ ku Głu chych,
Ko ło w Ryb ni ku, Sta ni sław Jasz czuk - prze wod ni -

czą cy Ra dy Mia sta Ryb ni ka, Da wid To pol - prze wod -
ni czą cy Po wia to wej Spo łecz nej Ra dy ds. Osób Nie -
peł no spraw nych w Wo dzi sła wiu Ślą skim oraz Gra -
ży na Adam czyk - dy rek tor ka Zes po łu Szkół Spe cjal -
nych w Ryb ni ku. Dys ku sję mo de ro wał Piotr Ma słow -
ski, dy rek tor Cen trum Roz wo ju Ini cja tyw Spo łecz -
nych CRIS. 

Da nu ta Rec lik mó wi ła, że Ryb nik, mi mo iż nie
dzia ła w nim Za kład Ak tyw no ści Za wo do wej, ma in -
ne pla ców ki po ma ga ją ce oso bom nie peł no spraw -
nym. – Jest wie le form wspar cia, ale ro dzi ny bo ją się,
aby oso by nie peł no spraw ne nie utra ci ły rent. Dla te -
go nie raz sa mi po wstrzy mu ją przed ja ką kol wiek ak -
tyw no ścią – ak cen to wa ła Rec lik. 

Zes pół Szkół Spe cjal nych w Ryb ni ku pro wa dzi
pro jekt „Do daj cie nam skrzy deł”. - Z ana liz wy ni ka,
że w kra jach Unii Eu ro pej skiej 40-50 proc. ab sol -
wen tów ta kich szkół jak na sza, wcho dzi na ry nek pra -
cy. W na szym kra ju za trud nio na jest co pią ta. Stąd
w ra mach te go pro jek tu chce my po móc na szym ab -
sol wen tom w od na le zie niu się na ryn ku pra cy - wy -
jaś nia ła Gra ży na Adam czyk. Na nie wiel ką ak tyw -
ność nie peł no spraw nych i po sta wy rosz cze nio we

zwra ca li uwa gę Sta ni sław Jasz czuk i Da wid To pol,
nato miast na prob le my z pra wo daw stwem wska zy -
wa ła El żbie ta Pio trow ska. 

Uczest ni cy pa ne lu za pro po no wa li, aby zor ga ni -
zo wać hap pe ning, pod czas któ re go oso by z lo kal nej
ad mi ni stra cji usią dą na wóz kach in wa lidz kich i prze -
ja dą przez Ryb nik. Wte dy sa mi się prze ko na ją, jak
wy glą da po ko ny wa nie kil ku na sto cen ty me tro wych
kra węż ni ków i in nych prze szkód ar chi tek to nicz nych. 

- Wie le się mó wi o ak ty wi za cji za wo do wej osób
nie peł no spraw nych, o wy rów ny wa niu szans i stwa -
rza niu nie peł no spraw nym wa run ków do nor mal ne -
go god ne go ży cia w spo łe czeń stwie. Fir my de cy du -
ją się na za trud nia nie osób z orze czo nym stop niem

nie peł no spraw no ści, gdyż nie sie to ze so -
bą nie tyl ko po zy tyw ne skut ki dla sa mych
za trud nia nych, ale tak że dla wła ści cie li
przed się biorstw i in sty tu cji - pod kre ślał Da -
wid To pol. 

W ja kich za wo dach nie peł no spraw ni
mo gą li czyć na za trud nie nie? - Chęt nie
są wi dzia ni ja ko por tie rzy, do zor cy, sprzą -
ta ją cy, pra cow ni cy biu ro wi, księ go wi,
ma ga zy nie rzy, elek try cy, sprze daw cy, ka -
sje rzy - wy mie nia ją pra cow ni cy urzę dów
pra cy. Wie le z tych osób, za nim zna laz -
ło pra cę, bra ło udział w kur sach i szko le -
niach. Naj bar dziej przy dat na jest na u ka
ob słu gi kom pu te ra, dziś bo wiem pra co -

daw ca nie mal na każ dym sta no wi sku wy ma ga opa -
no wa nia tej umie jęt no ści. Kurs oczy wi ście nie
gwa ran tu je za trud nie nia, ale przy czy nia się do in -
te gra cji spo łecz nej. Lu dzie wy mie nia ją się  do -
świad cze nia mi. Nie raz by ło tak, że oso by po zna -
ne pod czas szko leń po mog ły in nym w zna le zie niu
pra cy.

BAR BA RA WAR PE CHOW SKA

Or ga ni za to ra mi kon fe ren cji by li Cen trum Roz -
wo ju Ini cja tyw Spo łecz nych CRIS w ra mach pro -
jek tu „Nie tyl ko dla spraw nych” i Sto wa rzy sze -
nie Współ pra cy Re gio nal nej w ra mach pro jek -
tu „Ślą ski PRO MES, czy li pro mo cja eko no mii
spo łecz nej”. 

W dyskusji panelowej o sytuacji niepełnosprawnych w Rybniku wzięli udział (od lewej): Stanisław Jaszczuk, Grażyna Adamczyk, Dawid Topol, Elżbieta Piotrowska, Mariola Czadankiewicz-Klimek

i Danuta Reclik

W kra jach Unii Eu ro pej skiej co dru gi nie peł no spraw ny pra cu je, w Pol sce - co pią ty 

Oś rod ki i cen tra wspie ra nia 
eko no mii spo łecz nej 

w wo je wódz twie ślą skim:

n Era przed się bior czo ści spo łecz nej 
– sos no wiec ki in ku ba tor

Pro jekt re a li zo wa ny przez Gmi nę Sos no wiec

Czas re a li za cji pro jek tu: 

1 kwiet nia 2009 do 31 maja 2010

Kon takt: 
Ale ja Zwy cię stwa 20, 41-200 Sos no wiec

Tel: 32 296 06 00

Fax: 32 296 0 605

Ma il: pro jekt@ngo.sos no wiec.pl

www.ngo.sos no wiec.pl

Gru pa do ce lo wa: pod mio ty eko no mii spo łecz nej, oso by fi zycz ne

Ofer ta: 
- usłu gi praw ne, księ go we, mar ke tin go we, do radz two fi nan so we

- do radz two (in dy wi du al ne i gru po we) oraz szko le nia umoż li wia -

ją ce uzy ska nie wie dzy i umie jęt no ści po trzeb nych do za ło że nia

i pro wa dze nia dzia łal no ści w sek to rze eko no mii spo łecz nej

n WES – Wspar cie Eko no mii Spo łecz nej 
na te re nie wo je wódz twa ślą skie go

Pro jekt re a li zo wa ny przez Fun da cję Re gio nal nej Agen -
cji Pro mo cji Za trud nie nia

Czas re a li za cji pro jek tu: 1 sierp nia 2008 do 31 lip ca 2010

Kon takt: 
ul. Sien kie wi cza 6a, 41-300 Dą bro wa Gór ni cza

Tel.: 32 262 50 79, Fax: 32 764 22 99

Ma il: biu ro@frapz.org.pl

www.frapz.org.pl

Gru pa do ce lo wa: pod mio ty eko no mii spo łecz nej, in sty tu cje ryn ku

pra cy i in te gra cji spo łecz nej

Ofer ta: 
- usłu gi praw ne, księ go we, mar ke tin go we, do radz two fi nan so we 

- do radz two (in dy wi du al ne i gru po we) oraz szko le nia umoż li wia -

ją ce uzy ska nie wie dzy i umie jęt no ści po trzeb nych do za ło że nia

i pro wa dze nia dzia łal no ści w sek to rze eko no mii spo łecz nej

- roz wój par tner stwa lo kal ne go na rzecz roz wo ju eko no mii spo -

łecz nej

- pro mo cja eko no mii spo łecz nej i za trud nie nia w sek to rze eko -

no mii spo łecz nej

n Cen trum Ini cja tyw Or ga ni za cji
Po za rzą do wych – pro gram wspar cia NGO

Pro jekt re a li zo wa ny przez 
Cen trum Przed się bior czo ści S.A.

Czas re a li za cji pro jek tu: 

1 wrześ nia 2008 do 31 sierp nia 2010

Kon takt: 
ul. Prze my sło wa 6, 43-225 Wo la

Tel.: 32 211 91 77, Fax: 32 211 91 77 w. 11

Ma il: se kre ta riat@cpsa.com.pl

www.cpsa.com.pl

Gru pa do ce lo wa: pod mio ty eko no mii spo łecz nej

Ofer ta: 
- usłu gi praw ne, księ go we, mar ke tin go we, do radz two fi nan so we 

- do radz two (in dy wi du al ne i gru po we) oraz szko le nia umoż li wia -

ją ce uzy ska nie wie dzy i umie jęt no ści po trzeb nych do za ło że nia

i pro wa dze nia dzia łal no ści w sek to rze eko no mii spo łecz nej

n Spo łecz nie i pro fe sjo nal nie

Pro jekt re a li zo wa ny przez Szko łę Wyż szą
im. Bo gda na Jań skie go

Czas re a li za cji pro jek tu: 

1 kwiet nia 2009 do 31 grud nia 2010

Kon takt: 
ul. M.Cu rie-Skło dow skiej 40, 41-800 Za brze

Tel.: 32 494 50 70

Ma il: ad mi ni stra cja@war sza wa.jan ski.edu.pl

www.za brze.jan ski.edu.pl

Gru pa do ce lo wa: pod mio ty eko no mii spo łecz nej

Ofer ta: 
- usłu gi praw ne, księ go we, mar ke tin go we, do radz two fi nan so we

- do radz two (in dy wi du al ne i gru po we) oraz szko le nia umoż li wia -

ją ce uzy ska nie wie dzy i umie jęt no ści po trzeb nych do za ło że nia

i pro wa dze nia dzia łal no ści w sek to rze eko no mii spo łecz nej

n Ka to wic kie Cen trum Eko no mii
Spo łecz nej – wspar cie dla sek to ra 
eko no mii spo łecz nej

Pro jekt re a li zo wa ny przez Fun da cję Ga u de te

Czas re a li za cji pro jek tu: 

2 mar ca 2009 do 28 lu te go 2011

Kon takt: 
ul. Fran cu ska 31 lok. 4, 40-028 Ka to wi ce

Tel.: 604944142, Fax: 32 739 00 26 

Ma il: ga u de te@ka to wi ce.opo ka.org.pl

www.ga u de te.ka to wi ce.opo ka.org.pl

Gru pa do ce lo wa: pod mio ty eko no mii spo łecz nej, in sty tu cje ryn -

ku pra cy oraz po mo cy i in te gra cji spo łecz nej

Ofer ta: 
- usłu gi praw ne, księ go we, mar ke tin go we, do radz two fi nan so we

- do radz two (in dy wi du al ne i gru po we) oraz szko le nia umoż li wia -

ją ce uzy ska nie wie dzy i umie jęt no ści po trzeb nych do za ło że nia

i pro wa dze nia dzia łal no ści w sek to rze eko no mii spo łecz nej

- pro mo cja eko no mii spo łecz nej i za trud nie nia w sek to rze eko -

no mii spo łecz nej
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Pro jekt jest adre so wa ny do nie peł no spraw nych
osób bez ro bot nych, za re je stro wa nych wurzę dach pra -
cy w wo je wódz twie ślą skim, do świad cza ją cych trud -
no ści wzdo by ciu iutrzy ma niu za trud nie nia na otwar -
tym ryn ku pra cy. Kło po ty ze zna le zie niem za ję cia
po wo du ją wie le trud no ści wsy tu a cji za wo do wej ipry -
wat nej osób nie peł no spraw nych. Brak za trud nie nia,
aco za tym idzie prob le my ma te rial ne po wo du ją ogra -
ni cze nia w moż li wo ściach kształ ce nia się czy re ha -
bi li ta cji, co jesz cze po gar sza i tak już trud ną sy tu a cję
osób nie peł no spraw nych. 

Re a li za to rzy pro jek tu za kła da ją, iż udział wszko -
le niach i zdo by cie no wych umie jęt no ści za wo do wych
poz wo lą je go uczest ni kom na pod nie sie nie po zio mu
sa mo o ce ny, po czu cia włas nej
war to ści, pew no ści sie bie oraz
roz wój umie jęt no ści in ter -
per so nal nych (ko mu ni ka cji
i pra cy w zes po le). Dzię ki
cze mu wzroś nie ich mo ty -
wa cja do po dej mo wa nia
ak tyw no ści za wo do wej
iwej ście na otwar ty ry nek
pra cy. 

Cykl szko leń w ra -
mach pro jek tu „Nie peł -
no spraw ni w te le wi zji
cyf ro wej” poz wo li ich
uczest ni kom na zdo -
by cie wie dzy wza kre -
sie cyf ry za cji, za poz -
na nie się z ter mi no -
lo gią i za gad nie nia -
mi zwią za ny mi
z ob słu gą pod sta -
wo wych urzą dzeń te le wi zyj -
nych, di gi ta li za cją i kom pre -
sją sy gna łów ana lo go wych.
Oso by nie peł no spraw ne
zdo bę dą wie dzę m.in. na
te mat pod staw tech ni ki te -
le wi zyj nej oraz za sad ob -
słu gi wa nia urzą dzeń TV. 

Uczest ni kom pro -
jek tu Sto wa rzy sze nie
Współ pra cy Re gio nal -
nej ofe ru je trwa ją ce
1,5 mie sią ca szko le -
nie za wo do we, obej -
mu ją ce ele men ty te -
o rii, prak ty ki oraz
ob słu gi kom pu te ra.
Po za koń czo nym
szko le niu uczest -
ni cy pro jek tu zo -
sta ną skie ro wa ni na staż za -
wo do wy. Pod czas je go trwa -
nia bę dą mo gli w prak ty ce
spraw dzić i po sze rzyć swo -
je umie jęt no ści uzy ska ne
pod czas szko leń. Sta ży ści
za pew nio ne bę dą mie li
sta łe wspar cie me ry to -
rycz ne i tech nicz ne opie -
ku na ds. osób nie peł no -
spraw nych. Uczest ni cy
sta żu bę dą za an ga żo -
wa ni w pra ce di gi ta li -
za cyj ne uni katowych
ma te ria łów te le wi zyj -
nych. Wśród nich
znaj du ją się te a try te -
le wi zji, wi do wi ska
ar ty stycz ne, hi sto -
rycz ne, fil my do ku -
men tal ne, re por ta że, kon cer ty mu zy ki
po waż nej, re la cje z wy da rzeń spor to wych i re li -
gij nych. 

Wra mach pro jek tu oso by nie peł no spraw ne otrzy -
ma ją ma te ria ły szko le nio we, do da tek szko le nio wy, sty -
pen dium sta żo we, jak rów nież zwrot kosz tów do ja zdu. 

1 mar ca za ję cia roz po czę ła pier wsza gru pa. Za -
koń czy je 9 kwiet nia, ana stęp nie roz pocz nie 3,5-mie -
sięcz ny staż. 

W ma ju i czer wcu br. od bę dzie się na bór do ko -
lej nej edy cji szko leń roz po czy na ją cych się w lip cu.
Za in te re so wa nych udzia łem w pro jek cie od sy ła my
na stro nę in ter ne to wą www.nie pel no spraw niwtv.pl,
gdzie na bie żą co za miesz cza ne są ak tu al no ści o pro -
jek cie i in for ma cje o ter mi nie spot kań re kru ta cyj nych. 

Pro jekt jest współ fi nan so wa ny ze środ ków Unii
Eu ro pej skiej wra mach Eu ro pej skie go Fun du szu Spo -
łecz ne go.

Sto wa rzy sze nie Współ pra cy Re gio nal nej wraz z Te le wi zją Pol ską S.A. od dział 

w Ka to wi cach roz po czę ło re a li za cję pro jek tu „Nie peł no spraw ni w te le wi zji cyf ro wej”.

Nie peł no spraw ni 
w te le wi zji cyf ro wej


